

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Bình Định

Thực hiện Quyết định số 1028/QĐ-TTg, ngày 08/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020; UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch thực hiện “Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Bình Định với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Góp phần nâng cao về nhận thức, về trách nhiệm của cả hệ thống chính trị về công tác giáo dục đời sống gia đình, tôn vinh những giá trị nhân văn của gia đình Việt Nam trong việc giữ gìn, phát huy các giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp, góp phần xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, đóng góp tích cực cho sự nghiệp xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà.

2. Yêu cầu:

Các mục tiêu, giải pháp thực hiện phải sát với các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp theo Quyết định số 1028/QĐ-TTg ngày 08/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ; lồng ghép thực hiện Kế hoạch này với nội dung của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, hiệu quả, thiết thực.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Giáo dục đời sống gia đình nhằm cung cấp cho các thành viên trong gia đình những kiến thức chung về đời sống gia đình; những điều cần thiết chuẩn bị cho hôn nhân và gia đình; giáo dục đời sống gia đình đối với gia đình trẻ, gia đình độ tuổi trung niên, gia đình người cao tuổi.

2. Mục tiêu cụ thể

Phán đầu đến năm 2020 đạt các mục tiêu như sau:

- Có 90% hộ gia đình trở lên được tiếp cận thông tin về giáo dục đời sống gia đình.
- Có 80% học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông, sinh viên các cơ sở giáo dục tham dự các buổi sinh hoạt chuyên đề về giáo dục đời sống gia đình.
- Trên 60% thanh niên khu vực nông thôn, miền núi và vùng sâu, vùng xa được tham gia các sinh hoạt chuyên đề về giáo dục đời sống gia đình.

- Có 80% công nhân lao động tại các khu công nghiệp được tham gia các sinh hoạt chuyên đề về giáo dục đời sống gia đình.
- Đạt 100% cán bộ, chiến sĩ độ tuổi thanh niên trong lực lượng vũ trang được tham gia các sinh hoạt chuyên đề về giáo dục đời sống gia đình.
- Trên 80% đơn vị, tổ chức cấp cơ sở của Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp phụ nữ và Công đoàn có tổ chức sinh hoạt chuyên đề về giáo dục đời sống gia đình cho đoàn viên, hội viên và đoàn viên công đoàn.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức của chính quyền các cấp, các đơn vị, tổ chức, cơ sở giáo dục và các thành viên gia đình về tầm quan trọng của gia đình và nội dung giáo dục đời sống thông qua việc đẩy mạnh các hoạt động thông tin, truyền thông và giáo dục đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, đặc biệt là dịp kỷ niệm các ngày về gia đình.

2. Nâng cao năng lực và trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác giáo dục đời sống gia đình thông qua việc xây dựng và ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn phát triển giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020 gắn với các thiết chế văn hóa cơ sở và Trung tâm giáo dục tại cộng đồng.

3. Đẩy mạnh việc cung cấp nội dung giáo dục đời sống gia đình dưới nhiều hình thức vào thời điểm phù hợp đến các thành viên gia đình, tập trung ưu tiên đối tượng thanh niên, công nhân đang lao động trong các khu công nghiệp; phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp trong việc lồng ghép nội dung giáo dục đời sống gia đình thông qua các hoạt động của Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

4. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho công tác gia đình; ưu tiên vùng nông thôn, khu vực miền núi và đồng bào dân tộc thiểu số; đẩy mạnh xã hội hóa và tạo điều kiện để các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp hỗ trợ cho cán bộ, hội viên và người lao động tham gia, học tập nội dung giáo dục đời sống gia đình.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH CỦA CHƯƠNG TRÌNH

1. Xây dựng, ban hành các văn bản quy định và hướng dẫn về nội dung giáo dục đời sống gia đình.

2. Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực về giáo dục đời sống gia đình cho đội ngũ báo cáo viên ở tỉnh; huyện, thị xã, thành phố và xã, phường, thị trấn.

3. Tổ chức các hoạt động thông tin, truyền thông, nâng cao nhận thức về vai trò của gia đình và giáo dục đời sống gia đình.

4. Tổ chức các hoạt động sinh hoạt theo chuyên đề nội dung giáo dục đời sống gia đình tại các cơ sở giáo dục và đào tạo, các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang, khu công nghiệp.

5. Tổ chức thí điểm việc cung cấp nội dung giáo dục đời sống gia đình ở một số địa phương trên địa bàn tỉnh để nhân rộng Chương trình sau năm 2020.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch gồm: Ngân sách nhà nước được bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng năm của các sở, ban, ngành và địa phương theo phân cấp của Luật Ngân sách Nhà nước; huy động nguồn kinh phí tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật.

2. Căn cứ vào nhiệm vụ được giao, các sở, ban, ngành và địa phương lập dự toán chi hàng năm để đảm bảo các hoạt động của Kế hoạch trình cấp có thẩm quyền quyết định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện Chương trình trên phạm vi toàn tỉnh.

- Hướng dẫn các sở, ban, ngành và địa phương tổ chức các hoạt động giáo dục đời sống gia đình; lòng ghép nội dung giáo dục đời sống gia đình trong hoạt động của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Hỗ trợ tài liệu hướng dẫn tổ chức các hoạt động về nội dung giáo dục đời sống gia đình; tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực về giáo dục đời sống gia đình cho đội ngũ báo cáo viên các cấp về kiến thức, kỹ năng trong việc phổ biến, giáo dục đời sống gia đình.

- Tổ chức thí điểm việc cung cấp nội dung giáo dục đời sống gia đình ở một số địa phương làm điểm trên địa bàn tỉnh, ưu tiên miền núi, các địa bàn khó khăn, khu công nghiệp.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát và tổng hợp, đánh giá kết quả tình hình thực hiện Kế hoạch, định kỳ báo cáo UBND tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan hướng dẫn các đơn vị, trường học trong toàn ngành đưa nội dung Kế hoạch thực hiện “Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh vào trong kế hoạch hàng năm của từng đơn vị, tổ chức kết hợp truyền thông trong các giờ ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề và các hình thức tuyên truyền ở các cấp học, bậc học.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên về nội dung giáo dục đời sống gia đình; hướng dẫn các hoạt động giáo dục đời sống gia đình tại Trung tâm học tập cộng đồng kết hợp với các thiết chế văn hóa cơ sở và các tổ chức khuyến học khác để thực hiện Chương trình.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để người cao tuổi, người khuyết tật và các đối tượng chính sách xã hội khác tham gia các hoạt động tập huấn và bồi dưỡng về giáo dục đời sống gia đình.

- Hướng dẫn lòng ghép nội dung giáo dục đời sống gia đình vào chương trình đào tạo của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về hôn nhân, gia đình và đời sống gia đình.

5. Sở Tài chính

Thẩm định, bố trí kinh phí cho các đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật về phân cấp ngân sách nhà nước; phối hợp thanh tra, kiểm tra việc sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch.

6. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan hướng dẫn, tổ chức các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú về nội dung giáo dục đời sống gia đình; lòng ghép nội dung giáo dục đời sống gia đình vào các buổi sinh hoạt, sinh hoạt chuyên đề về giáo dục đời sống gia đình tại đơn vị cho cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang, ưu tiên đối tượng là hạ sỹ quan và binh sỹ.

7. Ban Dân tộc tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện lòng ghép giáo dục đời sống gia đình phù hợp với truyền thống văn hóa của các dân tộc, tôn giáo vào công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch phù hợp với điều kiện của từng địa phương, bố trí ngân sách bảo đảm cho việc thực hiện các hoạt động của Kế hoạch, lòng ghép việc thực hiện Kế hoạch với các nội dung có liên quan khác trên địa bàn.

- Chỉ đạo việc lòng ghép các nội dung sinh hoạt chuyên đề về giáo dục đời sống gia đình vào trong các buổi sinh hoạt thôn, tổ dân phố; tại các cơ sở giáo dục, Trung tâm học tập cộng đồng, Trung tâm Văn hóa.

- Chỉ đạo hệ thống đài truyền thanh cấp huyện, đài truyền thanh cơ sở tăng cường truyền thông về giáo dục đời sống gia đình đến mọi tầng lớp nhân dân.

- Kiểm tra, giám sát, báo cáo định kỳ tình hình kết quả thực hiện Kế hoạch tại địa phương.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia tổ chức triển khai các hoạt động liên quan-theo Kế hoạch; đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của các hội viên, đoàn viên, công đoàn viên, người lao

động về giáo dục đời sống gia đình; lòng ghép nội dung giáo dục đời sống gia đình vào các hoạt động của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020”, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội có liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả việc triển khai Kế hoạch thực hiện “Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020” của đơn vị mình cho Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày 25/11 hàng năm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định./,

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- TT Hội đồng nhân dân tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các Sở: GD&ĐT, TC, TT&TT, LĐ-TB&XH, VH&TT;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- Hội LHPN tỉnh;
- LĐ Lao động tỉnh;
- Hội Nông dân tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, PVP CN;
- Lưu: VT, K16. /vq



Nguyễn Tuấn Thành